EDITAL Nº 58/2024-PROGRAD/UFMS

RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS E RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DA
VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS PRETOS OU PARDOS e de PESSOAS

COM DEFICIÊNCIA (PcD) - VESTIBULAR UFMS 2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de
2012, e no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, e na Portaria MEC nº 391, de 7 de
junho de 2002; a Portaria Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, e na Resolução nº
154 Coun/UFMS, de 17 de janeiro de 2022, no  Edital  Prograd nº 283, de 28 de agosto  de
2023;  Edital  Prograd nº 316, de 10 de outubro  de 2023; Edital  Prograd nº 330, de 27 de
outubro de 2023; Edital Prograd nº 351, de 22 de novembro de 2023; Edital Prograd nº 352,
de 22  de novembro de 2023; Edital  Prograd nº 367, de 28  de novembro de
2023;  Edital  Prograd nº 389, de 4  de dezembro de 2023; Edital  Prograd nº  414, de 22  de
dezembro de 2023; Edital Prograd nº 415, de 22 de dezembro de 2023; Edital Prograd nº 8, de
11 de janeiro de 2024; Edital Prograd nº 23, de 26 de janeiro de 2024; Edital Prograd nº 24, de
23 de janeiro de 2024; Edital Prograd nº 25, de 23 de janeiro de 2024; Edital Prograd nº 38, de
24  de janeiro de 2024;  e  Edital  Prograd nº  47, de 30 de janeiro de 2024,  torna público  o
RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS E  RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DA
VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS PRETOS OU PARDOS e de PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA (PcD) convocadas na 1ª chamada dos cursos de graduação do PROCESSO
SELETIVO VESTIBULAR UFMS 2024 (PSV-UFMS 2024), conforme disposto abaixo:

1. DOS RESULTADOS E INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. O Resultado Final é referente à avaliação da veracidade da autodeclaração dos candidatos
pretos ou pardos e das pessoas com deficiência convocadas na 1ª Chamada do PROCESSO
SELETIVO VESTIBULAR UFMS 2024  (PSV-UFMS 2024) que enviaram os documentos
solicitados por meio do portal https://matriculaonline.ufms.br no período de 30 de janeiro de
2024 a 1º de fevereiro de 2024, conforme publicado no Edital Prograd/UFMS nº 47/2024.

1.2.  O candidato preto ou pardo e/ou  pessoa com deficiência  que teve sua autodeclaração
NÃO VERIFICADA, perderá o direito à vaga, sendo excluído de qualquer outra convocação, pois
não está de acordo com o Edital  Prograd/UFMS nº 283/2023  ou não tenha enviado os
documentos solicitados.

1.2.1. O candidato que teve sua avaliação da veracidade da autodeclaração NÃO VERIFICADA
pode analisar o parecer final da banca  de avaliação da veracidade da autodeclaração no
sistema de matrícula (https://matriculaonline.ufms.br).

1.3. O candidato preto ou pardo e/ou pessoa com deficiência que teve sua autodeclaração
VERIFICADA e enviou corretamente todos os documentos exigidos para matrícula  terá a sua
matrícula confirmada.

1.3.1. O candidato preto ou pardo e/ou pessoa com deficiência que teve sua autodeclaração
VERIFICADA, porém  não  enviou corretamente todos os documentos exigidos para
matrícula não terá a sua matrícula confirmada.

https://matriculaonline.ufms.br/matricula
https://matriculaonline.ufms.br/matricula

1.4. O Resultado dos Recursos Administrativos das Bancas de Avaliação da Veracidade da
Autodeclaração dos candidatos pretos ou pardos e das pessoas com deficiência encontra-se
relacionado no ANEXO I deste Edital.

1.5. O Resultado Final dos candidatos das Bancas de Avaliação da Veracidade da
Autodeclaração dos candidatos pretos ou pardos e das pessoas com deficiência encontra-se
relacionado no ANEXO II deste Edital.

Campo Grande, 2 de fevereiro de 2024.

ANDERSON VIÇOSO DE ARAUJO,

Diretor de Planejamento e Gestão Acadêmica.

ANEXO I - RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

(Edital nº 58/2024 - Prograd/UFMS)

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

944826 L13 Não Compareceu

945679 L13 Provido

950733 L9 Provido

957584 L13 Provido

968827 L13 Improvido

969028 L15 Provido

969705 L15 Improvido

978954 L15 Não Compareceu

979747 L9 Provido

ANEXO II - RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

(Edital nº 58/2024 - Prograd/UFMS)

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

908369 L7 Deferido

908417 L7 Deferido

908555 L3 Deferido

909219 L3 Deferido

909622 L3 Deferido

909756 L7 Deferido

909810 L3 Deferido

909867 L7 Deferido

910058 L3 Indeferido

910553 L7 Deferido

910685 L7 Não Compareceu

910687 L3 Deferido

910695 L7 Deferido

910737 L3 Não Compareceu

910742 L3 Deferido

910826 L7 Não Compareceu

910871 L7 Deferido

910902 L3 Não Compareceu

910929 L3 Deferido

910943 L7 Deferido

911015 L3 Não Compareceu

911069 L3 Deferido

911111 L9 Não Compareceu

911177 L11 Deferido

911221 L3 Deferido

911384 L3 Deferido

911487 L7 Deferido

911509 L3 Deferido

911714 L13 Não Compareceu

911726 L7 Deferido

911875 L3 Deferido

912109 L9 Deferido

912202 L7 Deferido

912211 L7 Deferido

912396 L3 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

912427 L3 Deferido

912765 L3 Deferido

912935 L3 Deferido

913163 L15 Deferido

913181 L7 Deferido

913328 L7 Deferido

913365 L7 Deferido

913777 L7 Não Compareceu

913783 L3 Deferido

914058 L3 Deferido

914205 L7 Deferido

914537 L3 Indeferido

914545 L3 Não Compareceu

914796 L7 Não Compareceu

914954 L3 Deferido

915002 L3 Deferido

915155 L7 Deferido

916457 L3 Deferido

917065 L7 Deferido

917195 L3 Deferido

917297 L3 Deferido

917324 L3 Deferido

918302 L7 Deferido

918420 L3 Deferido

918482 L3 Deferido

919618 L3 Deferido

919705 L7 Deferido

919711 L7 Não Compareceu

920482 L7 Deferido

922155 L7 Deferido

922998 L3 Não Compareceu

924333 L3 Deferido

924575 L13 Deferido

925003 L7 Deferido

925228 L3 Deferido

925716 L3 Indeferido

926193 L7 Não Compareceu

926228 L7 Indeferido

926589 L7 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

927343 L3 Não Compareceu

928943 L7 Deferido

929188 L7 Deferido

929587 L13 Não Compareceu

930482 L3 Deferido

930719 L3 Deferido

930725 L7 Deferido

931023 L7 Deferido

931037 L3 Não Compareceu

931572 L3 Deferido

932140 L3 Deferido

933098 L7 Deferido

933228 L7 Deferido

933511 L3 Indeferido

933913 L7 Deferido

934578 L3 Não Compareceu

935166 L7 Deferido

935743 L7 Não Compareceu

936032 L7 Deferido

936481 L3 Deferido

936744 L3 Deferido

937409 L3 Não Compareceu

937440 L7 Não Compareceu

937802 L7 Deferido

937812 L3 Indeferido

939134 L7 Deferido

939905 L9 Deferido

940310 L9 Deferido

942048 L7 Deferido

942635 L3 Não Compareceu

942672 L13 Não Compareceu

943207 L3 Não Compareceu

943209 L3 Deferido

943328 L13 Deferido

943583 L3 Deferido

943871 L3 Não Compareceu

943932 L13 Deferido

944119 L7 Deferido

944172 L13 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

944342 L7 Deferido

944522 L3 Deferido

944826 L13 Indeferido

944836 L7 Deferido

945227 L7 Deferido

945402 L7 Não Compareceu

945437 L7 Deferido

945488 L7 Deferido

945679 L13 Deferido

946119 L7 Deferido

946416 L7 Deferido

946441 L13 Deferido

946446 L7 Deferido

946584 L3 Não Compareceu

946794 L7 Deferido

947284 L3 Não Compareceu

947328 L3 Deferido

947392 L3 Deferido

947767 L3 Deferido

948007 L13 Deferido

948174 L7 Não Compareceu

948279 L3 Indeferido

948439 L3 Deferido

948456 L3 Deferido

948543 L13 Deferido

948561 L3 Indeferido

948595 L9 Deferido

948827 L7 Deferido

949169 L7 Deferido

949461 L13 Não Compareceu

949968 L3 Deferido

950377 L7 Deferido

950429 L7 Não Compareceu

950521 L3 Deferido

950733 L9 Deferido

951018 L7 Deferido

951059 L7 Deferido

951231 L7 Deferido

951240 L7 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

951285 L3 Deferido

951498 L7 Deferido

951690 L7 Deferido

951704 L3 Deferido

951725 L7 Deferido

951790 L7 Deferido

952061 L3 Deferido

952203 L3 Deferido

952272 L3 Não Compareceu

952466 L7 Deferido

952502 L3 Deferido

953219 L3 Não Compareceu

953408 L7 Indeferido

953720 L3 Deferido

954092 L3 Deferido

954255 L15 Não Compareceu

954610 L3 Deferido

955256 L7 Deferido

955335 L3 Deferido

955349 L7 Não Compareceu

955394 L7 Não Compareceu

955763 L7 Deferido

956509 L3 Deferido

956524 L3 Não Compareceu

956824 L7 Deferido

956922 L9 Deferido

957279 L7 Deferido

957584 L13 Deferido

957607 L3 Indeferido

957650 L9 Deferido

957747 L3 Não Compareceu

957916 L7 Não Compareceu

957922 L3 Deferido

957975 L7 Deferido

958015 L7 Deferido

958019 L7 Não Compareceu

958348 L3 Deferido

958547 L3 Deferido

958714 L13 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

959003 L15 Não Compareceu

959211 L13 Deferido

959300 L7 Deferido

959456 L7 Deferido

959977 L7 Deferido

960936 L7 Deferido

960979 L3 Deferido

961086 L3 Deferido

961261 L7 Deferido

961860 L3 Deferido

962023 L7 Deferido

962155 L13 Deferido

962251 L3 Indeferido

962565 L3 Deferido

962836 L3 Deferido

962841 L7 Deferido

962886 L3 Deferido

962935 L3 Indeferido

963136 L3 Deferido

963150 L3 Deferido

963207 L13 Deferido

963220 L7 Deferido

963579 L3 Deferido

963657 L7 Não Compareceu

964033 L3 Deferido

964107 L3 Deferido

964213 L7 Deferido

964951 L3 Deferido

965128 L3 Deferido

965255 L3 Deferido

965913 L3 Não Compareceu

965957 L3 Deferido

966173 L7 Deferido

966387 L3 Deferido

966512 L13 Não Compareceu

966650 L3 Não Compareceu

966848 L3 Deferido

967113 L3 Indeferido

967706 L9 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

968827 L13 Indeferido

968950 L3 Deferido

969028 L15 Deferido

969135 L15 Não Compareceu

969543 L3 Deferido

969705 L15 Indeferido

969802 L7 Deferido

969922 L3 Deferido

970518 L13 Deferido

970581 L7 Deferido

970858 L3 Deferido

970864 L7 Não Compareceu

970974 L7 Deferido

971268 L9 Não Compareceu

971354 L3 Deferido

971441 L7 Deferido

971447 L7 Deferido

971460 L9 Não Compareceu

971945 L3 Deferido

972311 L3 Deferido

972515 L13 Não Compareceu

972929 L7 Deferido

972946 L3 Deferido

973106 L3 Deferido

973363 L13 Não Compareceu

973887 L7 Deferido

974597 L7 Deferido

974733 L7 Deferido

974881 L7 Deferido

975060 L7 Deferido

975355 L3 Deferido

975442 L3 Deferido

975534 L3 Deferido

976223 L9 Deferido

976283 L7 Não Compareceu

976287 L7 Deferido

976379 L3 Deferido

976463 L3 Deferido

976795 L7 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

977064 L3 Indeferido

977208 L9 Deferido

977235 L3 Não Compareceu

977282 L7 Indeferido

977479 L3 Deferido

977523 L3 Deferido

977559 L13 Não Compareceu

977586 L7 Deferido

977604 L3 Deferido

977850 L3 Indeferido

977878 L7 Deferido

978146 L7 Deferido

978296 L7 Não Compareceu

978531 L3 Deferido

978569 L7 Deferido

978623 L7 Deferido

978707 L9 Deferido

978724 L7 Não Compareceu

978906 L7 Não Compareceu

978954 L15
Não entrou com recurso
PCD - Não entrou com

recurso PPP

979126 L7 Deferido

979268 L7 Não Compareceu

979462 L7 Deferido

979467 L3 Deferido

979557 L7 Deferido

979747 L9 Deferido

979847 L7 Deferido

979892 L3 Deferido

979958 L7 Indeferido

979976 L3 Deferido

979988 L3 Deferido

980298 L7 Deferido

980631 L3 Deferido

980701 L3 Deferido

980893 L3 Deferido

980948 L13 Não Compareceu

981080 L7 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

981133 L7 Deferido

Documento assinado eletronicamente por Anderson Vicoso
de Araujo, Diretor(a), em 02/02/2024, às 17:05, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4635098 e o código CRC CE1AD006.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 4635098

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0